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رابرت بارتولومیو، مدرس ارشد 
افتخاری در گروه پزشکی روانشناسی 
در دانشگاه آکلند در نیوزیلند است 
که به تازگی مقاله‌ای را در سایت 
درباره   psychology today
ن  ا ز مو نش‌آ ا د ی  میت‌ها مسمو

منتشر کرده است. نوع پژوهش وی 
و مستنداتی که ذکر می‌کند، بسیار 
بدیع است و کمتر کسی تاکنون از 
این زاویه بدان توجه داشته است. 
ترجمه این مقاله را در مطلب حاضر 

می‌خوانید.

عامل  یک  از  شواهدی  بدون 
سمی، بدون مرگ و تقریباً همه 
قربانیان به سرعت بهبود می‌یابند. 
گزارش‌های »مسمومیت« باید با 
احتیاط مورد بررسی قرار گیرند. 
در دهه‌های اخیر مطالعات چندین 

گزارش مشابه از مسمومیت‌های 
دسته‌جمعی در نهایت با منشأ 
 . شد یی  سا شنا ختی  نشنا ا و ر
»مسمومیت‌های ایرانی« با بویی 
ناآشنا مصادف شده است؛ عامل 
شماره یک بیماری »بدحالی روان‌زاد 

جمعی« در قرن گذشته.
در یک مدرسه کاماً دخترانه، یک 
دختر جوان نفس نفس می‌زند، 
سپس بیهوش می‌شود. به سرعت 
چند نفر دیگر دچار همین مشکل 
یک  به  می‌شوند. ده‌ها دختر 
بیمارستان محلی منتقل می‌شوند 

که به نظر می‌رسد مسمومیت 
عمدی ناشی از گازی مضر است. 
لت  حا  ، رد سرد شامل  ئم  علا
تهوع، سرگیجه و از دست دادن 
هوشیاری است. آیا این توصیفی 
سته‌جمعی  د ی  مسمومیت‌ها ز  ا
اخیر گزارش شده در ایران ۲۰۲۳ 
است؟ نه، این گزارش مربوط به 

افغانستان در سال ۲۰۰۹ است.
دانش‌آموزان در یکی دیگر از مدارس 
اسامی زنان دچار سردرد، حالت 
تهوع، درد شکم و تاری دید می‌شوند، 
برخی غش می‌کنند و برخی هم به 
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بیمارستان منتقل می‌شوند. آیا این 
ماجرا مربوط به اتفاقات اخیر در 
ایران است؟ خیر، در سال ۱۹۸۳ 
در کرانه باختری رخ داد؛ تشابهات 
بین حوادث ایران، افغانستان و 
کرانه باختری شگفت‌انگیز است. 
از سال گذشته اعتراضات زنان به 
حجاب باعث نگرانی طولانی‌مدت 
در جامعه ایران شده است. سپس 
در نوامبر ۲۰۲۲ موجی از گزارش‌ها از 
مسمومیت‌های دختران مدرسه‌ای 
آغاز شد که شامل نزدیک به دوازده 
حادثه جداگانه بود. گزارش‌های 
رسانه‌ای از این »حمات«، آنها را با 
کلماتی مانند »مرموز« و »غیرقابل 
توضیح« توصیف می‌کنند. مقامات 
متعدد  معاینات  به‌رغم  یران  ا
آزمایش  که شامل  بیمارستانی 
خون هم بوده‌اند، فردی را دستگیر 
نکرده‌اند و نتوانسته‌اند یک عامل 

شیمیایی را شناسایی کنند.
 

هراس مسمومیت در افغانستان
بین سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۶ ده‌ها 
مکتب در حداقل هفت ولایت 
در سراسر افغانستان تحت‌تأثیر 
حوادثی قرار گرفتند که در آن 
زمان به طور گسترده به‌عنوان 
سته‌جمعی  د ی  میت‌ها مسمو
گزارش شده بود. در سال ۲۰۱۶ 
دولت  اعضای  از  یکی  مشاور 
افغانستان در مورد شیوع بیماری 
در ولایت هرات بودم. نتیجه‌گیری 
ما این بود که دختران از بیماری 
mass psycho� (روانــ�ی تــ�وده‌ای) 
genic illness( رنج می‌بردند. 
در افغانستان دختران به مدارس 
می‌رفتند و به دلیل مدرسه رفتن از 
انتقام ترس داشتند، اما سخنگویان 
طالبان همواره دست داشتن خود 
را در این مسمومیت‌ها رد کرده‌اند. 
به‌رغم ابتای هزاران دختر به این 
شیوع، هیچ‌کدام فوت نکردند؛ 
تقریباً همه به سرعت بهبود یافتند 
و هیچ سمی در هوا، آب یا غذایشان 
شناسایی نشد. تاکنون هیچ سمی 
در ایران با نزدیک به هزار قربانی 
شناسایی نشده است. این ما تنها 
نبودیم که به این نتیجه رسیدیم که 
دختران در هرات از بیماری روان‌زا 
رنج می‌برند. یک مطالعه جداگانه 

بهداشت  سازمان  توسط  هم 
جهانی که شیوع‌های مشابه را در 
۲۲ مدرسه در سراسر کشور بررسی 
کرده بود، پس از تجزیه و تحلیل 
خون، ادرار و آب به همین نتیجه 
رسید. در سال ۲۰۱۳ فاش شد 
که تحقیقات منتشر نشده‌ای به 
طور جداگانه توسط سازمان ملل و 
نیروی بین‌المللی کمک به امنیت 
انجام شده است و هر دو به یک 

نتیجه رسیده بودند.
 

مسمومیت دختران دانش‌آموز 
در فلسطین

در ماه مارس تا آوریل ۱۹۸۳ نزدیک 
به هزار دانش‌آموز دختر فلسطینی 
در کرانه باختری دچار سردرد، 
سرگیجه، تاری دید، درد معده و 
ضعف شدند. بسیاری، هوشیاری 
خود را از دست دادند. این اپیزود در 
سرتاسر جهان خبرساز و به اتهامات 
نگران‌کننده در مورد مسمومیت‌های 
دسته‌جمعی منجر شد. این ترس 
شایعاتی را برانگیخت که عوامل 
اسرائیلی یا افراط‌گرایان غیرنظامی 

این دختران را مسموم کرده‌اند.
حادثه اولیه که باعث شیوع این 
بیماری شد در یک مدرسه رخ داد 
و بعداً با بویی که از یک سرویس 
بهداشتی می‌آمد ردیابی شد. با 
این حال در دو تحقیق جداگانه 
منتشر شده در The Lancet به 
این نتیجه رسیدند که این بیماری 
بعد روانی دارد. تحقیقات دیگری 
که در مجله امریکایی روانپزشکی 
منتشر شد نشان داد گزارشی از 

یک روزنامه اسرائیلی که در آن یک 
روزنامه‌نگار به اشتباه نوشت برخی 
از قربانیان نابینا شده‌اند، به طور 
قابل‌توجهی در شیوع این بیماری 

نقش داشته است.
در تاریخ اخیر، چندین مورد مستند 
وجود داشته که در آن حوادثی که 
تروریسم دولتی خوانده می‌شد در 
اصل منشأ روانی داشته است. ترس 
دیگری که مربوط به مسمومیت 
گزارش شده دختران دانش‌آموز 
اسامی بود، در سال ۱۹۹۳ در مصر 
رخ داد که حدود ۱۵۰۰ دانش‌آموز 
بین سنین ۹ تا ۱۶ سال دچار حالت 
تهوع، سردرد و غش شدند و در 
نتیجه ۳۲ مدرسه تعطیل شد. این 
اتفاق با شایعاتی همراه بود مبنی بر 
اینکه این دختران توسط مأموران 
اسرائیلی هدف قرار گرفته‌اند تا 
عقیم شوند. در تمام این موارد، 
دختران جوان در پس‌زمینه‌ای 
از آشفتگی‌های سیاسی و پس از 
جلب‌ توجه کسی به بوی غیرعادی، 
از یک وضعیت مرموز که معمولاً 
به گاز سمی نسبت داده می‌شد، 
بیمار شدند. چه چیزی محتمل‌تر 
است؟ اینکه دانش‌آموزان پس از 
سه ما‌و‌نیم هدف حملات شیمیایی 
بوده‌اند که هیچ مدرکی برای آن 
وجود ندارد یا اینکه آنها از علائم 
روان‌زایی ناشی از استرس رنج 
می‌برند؛ وضعیتی که صدها سال 
سابقه دارد؛ همچنین این سؤال 
مطرح است که با چه هدفی 
دختران جوان تحت استرس شدید 

و طولانی‌مدت قرار می‌گیرند؟

• روش‌های محرک محیطی حتی اگر واقعاً 
تهدیدی هم نباشد، بازهم تأثیرگذار هستند 
و موجب بیماری بچه‌ها می‌شوند. دشمنان 
ما زمانی در مدارس بمبگذاری می‌کردند ولی 
امروز برنامه‌شان عملیات رسانه‌ای است. 
حرکت 40 ساله جمهوری اسامی خاف 
این بوده است که دختران درس نخوانند و 
به دانشگاه نروند. این اتفاقات هم موجب 
نمی‌شود دختران از تحصیل باز بمانند و به 

مدرسه نروند. 
• رسانه‌های داخلی و خارجی به گسترش 
مسمومیت  ی  ماجرا ن  مو پیرا یعات  شا
دانش‌آموزان مدارس کمک کردند در حالی که 
رسانه‌های مسئول باید از شایعات دوری کنند. 
شنیدن موارد مسمومیت در مدارس و شهرهای 
مختلف، خودش عامل محرک است. در اینجا 
باید تیمی باشد که سریعاً برود و حقیقت ماجرا 

را بررسی و اعلام کند. رسانه‌های داخلی وقتی 
چیزی می‌نویسند ببینند آیا آنچه نوشته‌اند 
بچه‌ها را عصبانی می‌کند یا نه. اگر اعتقاد 
دارند گروهی در مدارس به دنبال آسیب 
رساندن به بچه‌ها هستند، بروند تحقیق 
کنند و آنچه به آن رسیده‌اند را بنویسند. اگر 
ابهام ایجاد کنیم، به نفع امریکا و دشمنان 

ایران کار کرده‌ایم.
• دشمنانی داریم که زمانی در مدارس 
بمبگذاری واقعی می‌کردند و در کودکستان 
گروگان می‌گرفتند، ولی امروز بیشتر عملیات 
رسانه‌ای انجام می‌دهند. دشمن امروز به این 
نتیجه رسیده که اگر بتواند خاطره‌ای بد برای 
دانش‌آموزان رقم بزند، می‌تواند به اهدافش 
در اعتراضات برسد. در یکی از جزوات سیا 
آمده است که چگونه کاری کنید تا دولت 
نتواند کارش را انجام دهد؛ جزوه‌ای شامل 
کشتن نیروهای امنیتی و مردم و به سرانجام 

نرسیدن اعتراضات مسالمت‌آمیز.
• بانوان، بو را بهتر احساس می‌کنند و بیشتر 
تحت‌تأثیر عوامل و محرک‌های محیطی قرار 
می‌گیرند، بنابراین در اینگونه حملات، بیشتر 
قربانیان هم آنها هستند. وضعیتی مشابه برای 
کوکاکولا به وجود آمده بود؛ شایعه شده بود که 

نوشیدن این نوشابه موجب بیماری می‌شود 
و اتفاقاً دخترهای بلژیکی وقتی کوکاکولا 
می‌خوردند، حالشان بد می‌شد. دشمنان ما 
چنین توانی ندارند که بتوانند در همه مدارس 

از تزریق عامل محیطی استفاده کنند.
• توئیت سفیر یکی از کشورهای خارجی با ذکر 
عناوین »مسمومیت« و »تمامی نداشتن ماجرا« 
در واقع دامن زدن به قضیه است. اینکه گفته 
می‌شود »مسمومیت سریالی تمامی ندارد« 
و سفیر یک کشور خارجی آن را گفته، باید 
توسط وزارت امور خارجه پیگیری شود که 
از کجا این اطلاعات را داشته است؟ اینگونه 
توئیت‌ها خودش یک نوع عملیات روانی است 

و می‌توان سفیر را احضار کرد.
• در جنگ شناختی، خیلی‌ها فهمیدند که 
دروغگوها چه کسانی هستند و البته برای این 
امر هزینه زیادی پرداختیم. رسانه‌ها در ماجرای 
مسمومیت دانش‌آموزان ابهام ایجاد نکنند. 
ماجرای مسمومیت دانش‌آموزان در ایران مورد 
سوء‌استفاده‌های جناحی قرار می‌گیرد و حتی 
در انتخابات هم از آن استفاده خواهند کرد و 
دولت‌ها را با هم مقایسه می‌کنند. اگر همه 
عوامل این ماجرا دستگیر شوند، بازهم محرک 

محیطی وجود دارد و قضیه تکرار خواهد شد.

• در ماجرای اعلام مسمومیت‌ها، این رسانه‌ها 
و هواداران مجازی‌شان می‌گفتند که کار خود 
جمهوری اسامی است؛ به چند دلیل خیلی 
ساده این ادعا احمقانه است؛ دلایلی که برای 
درک آن اصاً نیازی به ضریب هوشی بالاتر از 
متوسط هم نیست؛ جمهوری اسلامی در موضع 

حاکمیت است و قاعدتاً حاکمیت برای پیشبرد 
برنامه‌ها و اهدافش، بیش از هرچیز نیازمند 
آرامش و امنیت است؛ حال کدام عقلی می‌تواند 
حکم کند که جمهوری اسامی خودش دنبال 
دردسرسازی و ناامن‌سازی کشور است تا اعتراض 

علیه خودش را ساماندهی کند؟
• جمهوری اسامی حتی در جنگ تحمیلی با 
رژیم بعث عراق، و حتی آن‌زمان که با بمب‌های 
شیمیایی مورد حمله قرار گرفت، باز هم به 
کثافت‌کاری‌های این‌چنینی دست نزد و با 
دشمن خبیثش هم مردانه جنگید، به‌عوض، 
همین منافقین که الان جزو گروه‌های اصلی 
اپوزیسیون هستند، با صدام، نه‌تنها در حمله 

شیمیایی به ایرانیان، بلکه حتی در قتل‌عام 
شیمیایی کردهای خود عراق هم همکاری 
می‌کردند، یا همین آلمان خودش تأمین‌کننده 
اصلی مواد لازم برای بمب‌های شیمیایی 
صدام بود که بر سر زنان و کودکان ایران فرود 
می‌آمد؛ فرانسه هم ـ که مکرون مکارش آن‌قدر 
ناقص‌العقل شده است که با مصی علی‌نژاد 
دیدار می‌کند ـ از حامیان اصلی جنگی همین 
رژیم بعث بود و البته امریکا و کانادا که مأمن 
تروریست‌های امروز علیه ایران هستند هم که 
کارنامه مشعشعشان نیازی به توصیف ندارد! 
حالا اینها با این کارنامه پر از جنایت، مدعی 

دفاع از مسمومان هستند.

در یک نگاه کلان، ماجرا از چند حالت خارج 
نیست؛ یا واقعاً این مسموم‌سازی‌ها از طریق یک 
عامل یا ماده شیمیایی یا زیستی انجام می‌شود، 

که در این حالت دو پرسش اصلی اینهاست: 
 ـچه ماده یا موادی به‌کار گرفته شده که کار را   1
این‌چنین پیچیده کرده است، به‌قدری که در این 
سه ماه با ورود آزمایشگاه‌های فوق‌پیشرفته نیز 
هنوز نتیجه اطمینان‌بخشی تولید نشده است. 

 ـچه‌کسانی این کار را انجام می‌دهند؟  2
حالت دوم این است که اساساً مسمومیت‌ها 
آن‌هم به این گستردگی واقعی نیست و ماجرا 
این‌چنین است که چند مسمومیت معمول 
و نرمال، وجود داشته است اما شرایط کشور و 
اقدامات رسانه‌ای اپوزیسیون باعث تولید یک 
هیستری و اضطراب جمعی شده و همین عنصر 
روحی و هیستریک در بسیاری از موارد باعث تولید 
علائم بالینی شبیه مسمومیت و... شده است.
حالت سوم نیز آن است که واقعاً خرابکاری‌هایی 
در سطح محدودتر از آنچه به‌نظر می‌رسد رخ داده 
است، ولی از طریق ترکیب با عامل هیستری 

جمعی، یک نگرانی و اضطراب عمومی و فراتر از 
میزان خرابکاری‌ها ایجاد کرده است.

اینکه کدام یک از این حالت‌ها واقعی‌تر است 
باید بعد از بررسی‌های کامل امنیتی و پزشکی و 
به‌صورت رسمی اعلام شود و طبیعتاً با توجه به 
نگرانی‌های بحقی که در خانواده‌ها شکل گرفته 
است، این کار باید با حداکثر سرعت و البته 
 ـبه‌لحاظ  دقت پیش برود، امّا یک پرسش مهم 
 ـدر این میان وجود دارد؛ اگر  سیاسی و اجتماعی 
این مسمومیت‌ها محصول اقدام رذل یک گروه 
و دسته باشد، این کارها به چه افراد و گروه‌هایی 

بیشتر می‌آید؟

دشمن امروز به این نتیجه رسیده که اگر بتواند خاطره‌ای بد برای دانش‌آموزان رقم بزند، 
می‌تواند به اهدافش در اعتراضات برسد

علی علیزاده
فعال رسانه

در اتفاقات اخیر 
جهان، چندین 

مورد مستند وجود 
داشته که در آن 

حوادثی که عامل 
آنها در رسانه ها 

دولت قلمداد 
می شد، در اصل 

منشأ روانی داشته 
است

سابقه تاریخی 
مسمومیت انگاری

نقل قول

بیژن پیروز
عضو هیأت علمی دانشگاه

تسنیم

توئیتر


